СОВЕТ

Нивского сельского поселения Павлоградского

муниципального района Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

 30.03.2022 года                                                                                               № 121

д. Явлено-Покровка

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Нивского сельского поселения

В соответствии с пунктами 9 и 10 статьи 23 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Нивского сельского поселения Павлоградского муниципального района

Омской области, Совет Нивского сельского поселения Павлоградского

муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых для осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Нивского сельского

поселения (Приложение 1).

2. Опубликовать в установленном порядке настоящее решение в

соответствии с Уставом Нивского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Глава Нивского

сельского поселения                                                                              С.П. Басов

 Приложение 1

к решению Совета Нивского

сельского поселения

от 30.03.2022г.  № 121

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Нивского сельского поселения

(в редакции решения от 30.11.2023 № 224)

1. Общие положения.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является

соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по

себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой

степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Параметры объекта контроля – это любые характеристики деятельности

контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности

контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки

зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных

требований, являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а

соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от

параметров объектов контроля – выбираемые показатели, свидетельствующие о

состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий,

является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба)

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения

объекта контроля от таких параметров.

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только

после согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового

контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового

контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных

требований, установленных настоящим решением.

2

2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для определения необходимости проведения внеплановой

проверки при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Нивского сельского поселения

1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или)

повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том

числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода

автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог;

2. Наличие информации об установленном факте нарушения

обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности;

3. Наличие информации об установленном факте нарушений

обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса,

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах

автомобильных дорог;

4. Наличие информации об установленном факте истечения сроков

действия технических требований и условий, подлежащих обязательному

исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции,

капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или)

дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах

придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального

строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной

деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении

элементов обустройства автомобильных дорог;

5. Наличие информации об установленном факте несоответствия

автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и

содержания, обязательным требованиям;

6. Наличие информации об установленном факте нарушении

обязательных требований при производстве дорожных работ;

7. Поступление сведений (информации) от территориального органа,

уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора)

в области обеспечения безопасности дорожного движения, о дорожно-

транспортном происшествии в процессе осуществления перевозок

по муниципальному маршруту регулярных перевозок в течение

календарного месяца по вине водителя автобуса контролируемого лица.

(пп.7 п.2 введен решением от 30.11.2023 № 224)